1

TẬP ĐOÀN CÔNG NGHIỆP-NĂNG LƯỢNG
QUỐC GIA VIỆT NAM

TỔNG CÔNG TY
CỔ PHẦN XÂY LẮP DẦU KHÍ VIỆT NAM

Số:  420 /XLDK-TCKT

V/v: Báo cáo giải trình nguyên  nhân chứng
khoán tiếp tục thuộc diện hạn chế giao dịch

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày  16  tháng 04  năm 2025

Kính gửi: Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội

         Tổng công ty cổ phần Xây lắp Dầu khí Việt Nam (Petrocons) xin gửi lời cảm ơn
và lời chào trân trọng nhất đến Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội (HNX).
         Ngày 15/04/2025 Tổng công ty cổ phần Xây lắp Dầu khí Việt Nam nhận được
Quyết định số 389/QĐ-SGDHN và Thông báo số 1507/TB-SGDHN ngày 08/04/2025
của Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội về việc duy trì diện hạn chế giao dịch đối với
cổ phiếu PVX với lý do Tổ chức kiểm toán từ chối cho ý kiến đối với Báo cáo tài chính
năm 2024. Theo yêu cầu của HNX, Petrocons xin báo cáo giải trình như sau:
         Theo báo cáo tài chính đã được kiểm toán bởi Công ty TNHH Hãng kiểm toán
AASC, lợi nhuận năm 2024 của công ty mẹ và hợp nhất như sau:

- Lợi nhuận sau thuế Công ty mẹ năm 2024 là 4,12 tỷ đồng; lợi nhuận sau
thuế lũy kế đến 31/12/2024 của Công ty Mẹ là -3.765,93 tỷ đồng.

- Lợi nhuận sau thuế hợp nhất năm 2024 là 2,61 tỷ đồng; lợi nhuận sau thuế
lũy kế đến 31/12/2024 của hợp nhất là  -3.998,41 tỷ đồng.

        Năm 2024 Petrocons đã tìm kiếm được những nguồn việc mới, 5/7 công ty con
có lợi nhuận gộp từ các công trình xây lắp, đánh dấu sự nỗ lực của toàn thể Tổng
công ty trong công tác sản xuất kinh doanh, tìm kiếm việc làm. Tuy nhiên, với số lỗ

lũy kế lớn vẫn chưa bù đắp hết được và nhiều vướng mắc khó khăn khác đã nêu trong
Báo cáo tài chính kiểm toán, theo đó, kiểm toán viên đã từ chối đưa ra ý kiến kiểm
toán đối với Báo cáo tài chính riêng và hợp nhất năm 2024 của Petrocons tương tự

như các năm trước. Cụ thể về vấn đề này, Petrocons đã thực hiện giải trình tại các văn
bản số 354/XLDK-TCKT và 355/XLDK-TCKT ngày 31/03/2025 về việc công bố
giải trình báo cáo tài chính năm 2024 sau kiểm toán.

Để khắc phục khó khăn và giảm lỗ lũy kế trong thời gian tới, khắc phục
những điểm nêu trong ý kiến kiểm toán, Ban lãnh đạo Petrocons đã có định
hướng và giải pháp khắc phục như sau:

Ban lãnh đạo Petrocons nhận thức rõ đơn vị đang  gặp khó khăn và đã từng
bước vượt qua. Do vậy, cùng với sự ủng hộ của Tập đoàn và các đơn vị thành viên
trong Tập đoàn, Petrocons đã rất tích cực trong việc rà soát, xây dựng và triển khai
các giải pháp nhằm tháo gỡ khó khăn, khôi phục và ổn định hoạt động sản xuất kinh
daonh. Một số giải pháp trong thời gian tới, cụ thể như sau:
- Quyết liệt trong công tác điều hành thi công trên tất cả các công trình, dự án mà

Petrocons và các đơn vị trong Petrocons thực hiện;
- Tích cực thực hiện công tác tiếp thị, đấu thầu để tìm kiếm và bổ sung nguồn việc;

TONG
CONG TY CO HAN

XAY LAP DAIJ KH

VIU  NAM

Tip tuc triEn khai cong tac tai can truc tong thE Petrocons theo dung dinh huong
dugc Tap doan phe duyEt, theo huang cong ty Mc hip tip tham gia hog dOng
san xuat kinh doanh trong 	vuc xay lap, thvc hiEn vai tra dinh hueing hoat
&ling cho cac cong ty trvc thu0c, thoai toan b.() von dau tu tai cac don vi khong
thuOc chai nganh nghE hog dOng chinh cua Petrocons; nang cao vai tro quan 1S/,
giam sat va diEu hanh boat dOng SXKD dam bao nang cao hiEu qua hoat dOng cna
cac don vi va hiEu qua sir dung von,dau tu 	Petrocons;
Quyet 	trong cong tac soat, doi chiEu va thu hoi cong ncy, xay dung kE hoach
chi tiet viEc thu hoi va xCr 1ST cong ng cho tong thang, timg quST, nham thu hoi von
dam bao hoat dOng SXKD, giam tai da chi phi tai chinh do bi chiEm dung van;
Tich cue lam viEc vai Tap doan/don vi thanh vien Tap doan va cac Ca quan quan
1ST nha nuac de day nhanh viEc phe duyEt cac chi phi phat sinh tai cac du an ma
Petrocons dang tham gia;

dOng va tich cvc lam viEc vai cac Ngan hang/TO chirc tin dung de ca cau lai
cac khoan ng, dam phan giam lai suat vay von va thu xep du van phuc vu boat
dOng SXKD va giai toa cac khoan bao lanh trong thai gian tai.

Trong nam 2024 danh dan nhang thanh qua tich cvc cua sv no lkrc thvc hiEn
cac giai phap ten cu thE trong cong tac thu hoi cong nq, T8ng cong ty da xir 1ST thu
hal dugc mot so khoan cong ng kho doi vai tong so tien 12,037 tS,  dong. Trong cong
tac tip thi, dau thu buck dau da có nhimg kat qua dang ghi nhCn nhu trong na'm 2024
da kS,  kEt dugc mot so h9p dang kinh to nhu: cung cap va rap dat bien fan diEu khiEn cac
quat khai to may S2 nha may nhiEt diEn Vinh Tan, cung cap Barn cap lA cho nha may
nhiEt din Cao Ngan, Thi cong xay dung Bal thai xi, thap thu mot, tuyen 'Ong nu& hoi
NhiEt din Quang Trach 1, Cai tao khu nha van hanh cua Dv an Nha may nhilet din
Song Hau , du an Topside Phu Quac, du an chE tao chan dE Lac Da Vang, du an P15...

Vai cac kEt qua neu ten cho thy Ban lanh dao Petrocons da có nhithg phuong
an kip thai va rat no hrc khac phuc cac nguyen phan clan den tinh tang chimg khoan
bi dua vao din bi han che giao dich va dang tiep tuc thvc hiEn cac giai phap ten
trong cac giai doan flap theo.

Tong cong ty co phan Xay lap Dau khi Viet Nam xin giri bao cao giai trmh, kinh
mong QuST ca quan xem xet ha trg don vi.

Tran trong cam an!

Nai Win:
- Nhu ten;
- HDQT (b/cao);
- BKS (b/cao);
- Website Petrocons;
- BO phOn Citing bO thong tin;
- Luu VT, TCKT#

2

	420._1.PDF
	Page 1

		2025-04-16T15:27:20+0700